

**ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**

จากงบการเงินรวม (ล้านบาท)	2560	2559	2558
Current Ratio (เท่า)	11.04	10.71	12.50
Quick Ratio (เท่า)	6.62	7.01	9.18
เงินปันผล (บาทต่อหุ้น)	0.80*	0.80	0.70
อัตราเงินปันผลต่อกำไร	64.52%	48.78%	49.50%
*จ่ายระหว่างกาลแล้ว 0.35 ส่วนที่เหลือรอที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาในวันที่ 10 เมษายน 2561			
เงินสด เงินลงทุนชั่วคราว และเงินฝากประจำระยะสั้น	1,947	2,050	2,810
สินค้าคงเหลือ	1,313	1,069	989
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,769	1,814	797
สินทรัพย์รวม	5,206	5,045	4,734
หนี้สินรวม	367	356	373
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	4,806	4,657	4,331
รายได้จากการขาย	3,333	3,275	3,388
รายได้รวม	3,381	3,330	3,457
ต้นทุนขาย	2,380	2,175	2,413
กำไรขั้นต้น	953	1,100	975
อัตรากำไรขั้นต้น	28.59%	33.59%	28.77%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	427	564	488
อัตรากำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	12.64%	16.94%	14.11%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	426	569	492
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.24	1.64	1.41
มูลค่าตามบัญชี (บาทต่อหุ้น)	13.93	13.50	12.55

**รายงานของผู้สอบบัญชี**

ปี	ผู้สอบบัญชี	เลขทะเบียน	บริษัท	ความเห็น
2560	นางสาวนภาพร สาธิตธรรมพร	7494	บจก. เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี	ไม่มีเงื่อนไข
2559	นางสาวนภาพร สาธิตธรรมพร	7494	บจก. เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี	ไม่มีเงื่อนไข
2558	นางสาวสุริย์รัตน์ ทองอรณแสง	4409	บจก. เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี	ไม่มีเงื่อนไข

**ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี****ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (audit fee)**

	งบการเงินรวม (บาท)			งบการเงินเฉพาะบริษัท (บาท)		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
ค่าสอบบัญชี	2,082,500	1,979,500	1,950,000	929,500	870,500	841,000

**ค่าบริการอื่น (non-audit fee)**

-ไม่มี-

**สรุปงบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะบริษัท (ตรวจสอบแล้ว) 3 ปีที่ผ่านมา**  
**แบบย่อ**

งบดุล	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน :</b>						
เงินสด/รายการเทียบเท่าเงินสด	196,567	256,120	237,555	96,868	109,821	82,419
เงินลงทุนชั่วคราว+เงินฝากประจำ	1,749,955	1,793,560	2,572,716	728,269	719,608	1,266,804
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	102,200	53,443	68,504	15,372	14,935	18,404
สินค้าคงเหลือ	1,313,496	1,068,656	989,299	166,169	119,236	123,247
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>3,415,358</b>	<b>3,211,723</b>	<b>3,922,614</b>	<b>1,023,450</b>	<b>974,514</b>	<b>1,507,691</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน :</b>						
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	3,311	3,311	3,311	3,311	3,311	3,311
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์สุทธิ	1,769,072	1,814,298	796,859	1,374,985	1,389,062	314,266
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,790,262	1,833,723	812,039	1,568,855	1,582,762	502,855
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>5,205,620</b>	<b>5,045,446</b>	<b>4,734,654</b>	<b>2,592,305</b>	<b>2,557,275</b>	<b>2,010,546</b>
<b>หนี้สินหมุนเวียน :</b>						
เงินเบิกเกินบัญชี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	242,709	201,460	218,555	162,005	155,670	193,604
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>309,387</b>	<b>299,832</b>	<b>313,699</b>	<b>210,107</b>	<b>221,359</b>	<b>249,618</b>
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>57,678</b>	<b>56,547</b>	<b>59,312</b>	<b>40,008</b>	<b>39,984</b>	<b>39,698</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>367,064</b>	<b>356,379</b>	<b>373,011</b>	<b>250,114</b>	<b>261,343</b>	<b>289,316</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น :</b>						
ทุนจดทะเบียนเรียกชำระแล้ว	345,000	345,000	345,000	345,000	345,000	345,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	297,300	297,300	297,300	297,300	297,300	297,300
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	4,129,200	3,980,135	3,654,627	1,665,391	1,619,132	1,044,430
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,838,556</b>	<b>4,689,067</b>	<b>4,361,642</b>	<b>2,342,191</b>	<b>2,295,932</b>	<b>1,721,230</b>

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
<b>รายได้ :</b>						
รายได้จากการขาย/ให้บริการ	3,333,417	3,274,988	3,387,583	1,900,729	1,868,396	1,836,731
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,380,966</b>	<b>3,329,823</b>	<b>3,456,880</b>	<b>2,103,321</b>	<b>2,492,166</b>	<b>2,052,507</b>
<b>ค่าใช้จ่าย :</b>						
ต้นทุนขาย/ให้บริการ	2,380,487	2,175,040	2,412,889	1,337,264	1,227,215	1,331,188
ค่าใช้จ่ายในการขาย	131,763	130,857	127,315	110,309	107,817	104,294
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	332,991	314,662	303,511	271,573	261,838	250,815
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,845,583</b>	<b>2,620,820</b>	<b>2,843,963</b>	<b>1,719,146</b>	<b>1,598,002</b>	<b>1,686,298</b>
<b>กำไรก่อนภาษี</b>	<b>535,383</b>	<b>709,002</b>	<b>612,917</b>	<b>384,175</b>	<b>894,164</b>	<b>366,209</b>
<b>กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้น</b>	<b>427,421</b>	<b>564,139</b>	<b>487,848</b>	<b>322,646</b>	<b>815,872</b>	<b>311,503</b>
<b>กำไรต่อหุ้น (บาท)</b>	<b>1.24</b>	<b>1.64</b>	<b>1.41</b>	<b>0.94</b>	<b>2.36</b>	<b>0.90</b>

งบกระแสเงินสด ได้มา (ใช้ไป)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	215,900	563,154	1,049,496	197,902	303,393	289,898
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	2,939	(303,079)	(748,596)	65,145	(33,360)	(1,630)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(276,862)	(242,156)	(375,243)	(276,000)	(242,631)	(362,250)

## สรุปอัตราส่วนทางการเงิน

Ratio Analysis	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
<b>ACTIVITY RATIO</b>						
RECEIVABLE TURNOVER (TIMES)	42.83	53.71	39.88	125.43	112.08	78.41
COLLECTION PERIOD (DAYS)	8.40	6.70	9.03	2.87	3.21	4.59
ACCOUNT PAYABLE TURNOVER (TIMES)	17.24	15.53	17.16	10.52	8.56	9.22
PAYMENT PERIOD (DAYS)	20.88	23.17	20.98	34.24	42.07	39.04
INVENTORY TURNOVER (TIMES)	2.00	2.11	1.98	9.37	10.12	9.77
INVENTORY TURNOVER PERIOD (DAYS)	180.13	170.31	182.02	38.42	35.57	36.86
FIXED ASSET TURNOVER (TIMES)	1.86	2.51	4.31	1.38	2.19	6.49
CASH CYCLE (DAYS)	167.65	153.84	170.06	7.05	-3.30	2.41
<b>LIQUIDITY RATIO</b>						
CURRENT RATIO (TIMES)	11.04	10.71	12.38	4.87	4.40	6.04
QUICK RATIO (TIMES)	6.62	7.01	9.18	3.93	3.75	5.41
<b>PROFITABILITY RATIO</b>						
GROSS PROFIT MARGIN (%)	28.59	33.59	28.77	29.64	34.32	27.52
NET PROFIT MARGIN (%)	12.64	16.94	14.11	15.34	32.74	15.18
RETURN ON EQUITY (%)	8.97	12.47	11.35	13.91	40.62	17.84
<b>EFFICIENCY RATIO</b>						
RETURN ON TOTAL ASSET (%)	8.34	11.58	10.45	12.53	35.72	15.39
RETURN ON FIXED ASSET (%)	29.66	51.42	73.47	25.85	99.65	119.08
ASSET TURNOVER (TIMES)	0.66	0.68	0.74	0.82	1.09	1.01
<b>LEVERAGE RATIO</b>						
TT LIABILITIES / TT EQUITY (TIMES)	0.08	0.08	0.09	0.11	0.11	0.17
<b>PER SHARE</b>						
PAR VALUE (BAHT)	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
BOOK VALUE (BAHT)	13.93	13.50	12.55	6.79	6.65	4.99
EARNING PER SHARE (BAHT)	1.24	1.64	1.41	0.94	2.36	0.90
DIVIDEND PER SHARE (BAHT)	0.80*	0.80	0.70	0.80*	0.80	0.70

หมายเหตุ : \* รออนุมัติในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นในวันที่ 10 เมษายน 2561

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับปี 2560

1. กลุ่มบริษัทที่มีสภาพคล่องสูง มี Current Ratio 11.04 และ Quick Ratio 6.62 คณะกรรมการจึงมีความเห็นว่าสมควรเสนอจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น สำหรับงวดการดำเนินงาน 1 มค. - 31 ธค.2560 ในอัตราหุ้นละ 0.80 บาท หรือ 64.52% ของกำไรต่อหุ้น โดยรอบที่ประชุมผู้ถือหุ้นอนุมัติในวันที่ 10 เมษายน 2561 สำหรับส่วนของครึ่งปีหลัง 0.45 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงิน 155.25 ล้านบาท
2. สินค้าคงเหลือ มีมูลค่า 1,313 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 244 ล้านบาทหรือร้อยละ 22.82 เมื่อเทียบกับปลายปี2559 เกิดจากต้นทุนวัตถุดิบ และสินค้าที่ผลิตสูงขึ้น จากราคาตลาดโลกของวัตถุดิบหลักคือน้ำมันพื้นฐานสูงขึ้นร้อยละ 27.12 และตะกั่วสูงขึ้นร้อยละ 25.12 อีกส่วนหนึ่งเป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่เริ่มเก็บในปีนี้น้ำมันหลอ่ล้นและจาระบีทำให้สินค้าสำเร็จรูปคงเหลือในมือบริษัทมีต้นทุนสูงขึ้น 5.50 บาทต่อลิตร/กกคิดเป็นร้อยละ 13.84 ของต้นทุนน้ำมันหลอ่ล้นและร้อยละ 11.44 ของต้นทุนจาระบี
3. รายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 3,274.99 เป็น 3,333.42 ล้านบาท วิเคราะห์ตามโครงสร้างรายได้ เป็นดังนี้

โครงสร้างรายได้ ตามสายผลิตภัณฑ์	2560		2559		+เพิ่มขึ้น -ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย						
น้ำมันหลอ่ล้น	1,664.55	49.23	1,620.85	48.68	43.70	2.70
จาระบี	993.46	29.38	954.33	28.66	39.13	4.10
แบดเตอรี	642.68	19.01	662.60	19.90	-19.92	-3.01
อื่นๆ	32.73	0.97	37.20	1.12	-4.47	-12.02
รวมรายได้จากการขาย	3,333.42	98.59	3,274.99	98.35	58.43	1.78
รายได้的其他	47.55	1.41	54.83	1.65	-7.28	-1.33
รวม	3,380.97	100.00	3,329.82	100.00	51.15	1.54

- 3.1 น้ำมันหลอ่ล้น : รายได้สูงขึ้น 43.7 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.70 จากการวิเคราะห์ตามปริมาณขายแล้วจะมีปริมาณขายลดลงร้อยละ 3.75 จากสภาพเศรษฐกิจที่ซบเซาและการแข่งขันสูงในตลาดภายในประเทศ แต่เนื่องจากบริษัทได้ปรับราคาขายจากภาวะภาวะเศรษฐกิจที่เริ่มเก็บเมื่อวันที่ 25 มกราคม 2560 เป็นต้นมาจึงทำให้มีรายได้สูงขึ้น
- 3.2 จาระบี : รายได้สูงขึ้น 39.13 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.10 วิเคราะห์ตามปริมาณขายแล้วมียอดขายต่อหัวเท่าปีที่ผ่านมา เพราะการทำยอดขายในตลาดต่างประเทศไม่เป็นไปตามเป้าหมายเนื่องจากต้นทุนผลิตที่สูงขึ้นลูกค้าจึงชลอการสั่งซื้อ รายได้ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากการปรับราคาขายตามภาวะภาวะเศรษฐกิจที่เริ่มเก็บจากภาครัฐบาลในปีนี้นี้
- 3.3 แบดเตอรี : รายได้ลดลง 19.92 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.01 เพราะมีสัดส่วนการขายต่างประเทศถึง 80% แม้ว่าปริมาณการขายต่างประเทศจะปรับตัวสูงขึ้นแต่รายได้กลับทรงตัวจากค่าเงินบาทที่แข็งค่ามากในปีนี้
4. อัตรากำไรขั้นต้น ลดลงจากร้อยละ 33.59 เป็น 28.59 เป็นเพราะราคาตลาดโลกของวัตถุดิบน้ำมันพื้นฐานและตะกั่วสูงขึ้นร้อยละ 27.12 และ 25.12 ตามลำดับเมื่อเทียบกับปี2559 และผลของอัตราภาษีสรรพสามิต 5.50 บาทต่อลิตรหรือร้อยละ 13.84 ของต้นทุนน้ำมันหลอ่ล้น และ 5.50 บาทต่อกก.หรือร้อยละ 11.44 ของต้นทุนจาระบี จึงทำให้ต้นทุนสินค้าที่ผลิตสูงขึ้น แต่บริษัทไม่ได้ปรับราคาขายสูงขึ้นเต็มทีตามต้นทุนที่สูงขึ้นเนื่องจากภาวะการแข่งขันสูงในตลาดภายในประเทศ และต้องการรักษาระดับกำลังซื้อจากลูกค้า
5. กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท ตามงบการเงินรวมเท่ากับ 427.42 ล้านบาทเทียบกับ 564.14 ล้านบาทของปีที่ผ่านมาลดลง 136.72 ล้านบาทหรือร้อยละ 24.23 ทำให้กำไรต่อหุ้นลดลงจาก 1.64 บาทต่อหุ้นเป็น 1.24 บาทต่อหุ้นเป็นผลต่อเนื่องจากกำไรขั้นต้นที่ลดลงจากข้อ 4
6. สรุปสาระสำคัญในการทำตลาดในปี2560
  - 6.1 ตลาดในประเทศมีการแข่งขันสูง ราคาสินค้าสูงขึ้นจากต้นทุนผลิตที่สูงขึ้น กำลังซื้อจากผู้บริโภคจึงมีแนวโน้มลดลงตามไปด้วย การขยายตลาดจึงทำได้ยาก
  - 6.2 ตลาดต่างประเทศ เศรษฐกิจโลกยังอยู่ในช่วงชะลอตัว อีกทั้งมูลค่าการส่งออกไม่เพิ่มขึ้นเพราะผลของค่าเงินบาทที่แข็งค่ามากในรอบ 3 ปีที่ผ่านมา ผลิตภัณฑ์ของบริษัทที่ขายต่างประเทศและกระทบโดยตรงคือแบดเตอรี

7. สัดส่วนขายในประเทศและต่างประเทศ ปี2560 น้ำมันหล่อลื่น : มีสัดส่วนการขายในประเทศ : ต่างประเทศ เท่ากับ 58:42 , จาระบี : มีสัดส่วนการขายในประเทศ : ต่างประเทศ เท่ากับ 71:29 ส่วนแบตเตอรี่ : มีสัดส่วนการขายในประเทศ : ต่างประเทศ เท่ากับ 21:79
8. ส่วนแบ่งทางการตลาดในปี2560 : ปริมาณบริโภคน้ำมันหล่อลื่นภายในประเทศโดยรวมของปี2560 เท่ากับ 390 ล้านลิตร โดยประมาณ กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งทางการตลาดประมาณ 4 %
9. ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต
- 9.1 ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาวะผูกพันที่เป็นสาระสำคัญต่อการดำเนินงานแต่อย่างใด กลุ่มบริษัทมีหนี้สินน้อยมากมี Current Ratio 11.04 และ Quick Ratio 6.62 ไม่มีปัญหาในการชำระหนี้แต่อย่างใด
- 9.2 อนาคตของรถยนต์ไฟฟ้าซึ่งคาดว่าจะขยายตัวมากไม่เกิน 20 ปีข้างหน้า จะส่งผลกระทบต่อภาระกิจของบริษัทโดยตรง ฝ่ายจัดการกำลังศึกษาข้อมูลเพื่อบริหารจัดการความเสี่ยง
10. แนวทางการดำเนินงานในอนาคต
- ผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่น : บริษัทยังคงให้ความสำคัญต่อการพัฒนาคุณภาพ กลยุทธ์ในการขาย การบริการรับประกันหลังขาย และเพิ่มผลิตภัณฑ์ที่มีเกรด API สูงขึ้นให้ทันตลาดโลก เพื่อเป็นทางเลือกที่ทันสมัยอยู่ตลอดเวลาสำหรับผู้บริโภค
- ผลิตภัณฑ์จาระบี : บริษัทมีนโยบายเพิ่มลูกค้าใหม่ๆในตลาดต่างประเทศ โดยกรรมการที่ดูแลด้านการตลาดต่างประเทศได้เดินทางไปศึกษาการตลาดและพบปะเจรจากับผู้บริโภคหรือลูกค้าอย่างใกล้ชิดมากขึ้น และมีการวิจัยสูตรผลิตใหม่เพื่อพัฒนาคุณภาพของสินค้าให้ดียิ่งขึ้นคาดว่าจะแล้วเสร็จในปี 2561 นี้
- ผลิตภัณฑ์แบตเตอรี่ : มีนโยบายเน้นการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นเช่น การใช้แรงงาน วัสดุดี และเครื่องจักร เครื่องมือ และแนวทางประหยัดพลังงาน ฯลฯ แต่ยังคงไว้ซึ่งคุณภาพที่ดี
11. ทิศทางเศรษฐกิจในปี2561
- ตลาดในประเทศคาดว่าจะมีแนวโน้มดีขึ้น ตามโครงการลงทุนต่างๆของรัฐบาลเช่น โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) โครงการรถไฟทางคู่
- ตลาดส่งออก แม้ว่าค่าเงินบาทจะยังคงแข็งค่าอย่างต่อเนื่องจากนโยบายทางเศรษฐกิจของประเทศสหรัฐอเมริกาที่กระทบให้เงินดอลลาร์อ่อนค่า แต่คาดว่าผู้ประกอบการมีแนวทางในการปรับตัว ปรับกลยุทธ์ มีการประกันความเสี่ยงเพื่อให้แข่งขันได้
- สำหรับกลุ่มบริษัทและบริษัทย่อยยังคงมีความพร้อมทุกด้านเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าทุกตลาด ทั้งด้านเงินทุนหมุนเวียน ด้านการผลิต สถานที่จัดเก็บ การขาย การบริการ การประกันคุณภาพ การเพิ่มผลิตภัณฑ์เกรดใหม่ๆออกสู่ตลาดเพื่อเพิ่มทางเลือกให้มากขึ้นสำหรับผู้บริโภค จึงเชื่อมั่นว่าจะสามารถนำมาซึ่งผลประกอบการที่ดีให้ผู้มีส่วนได้เสียเหมือนปีที่ผ่านมา